
Presupuesto por programas.
Tomo III (Sección 13)



NIPO: 225-25-001-4



ÍNDICE
 Página

SECCIÓN 13. MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON
LAS CORTES

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS

ESTADO DE GASTOS......................................................................................... 5

RESUMEN ORGÁNICO POR PROGRAMAS DEL PRESUPUESTO DE
GASTOS............................................................................................................... 57

RESUMEN ECONÓMICO POR PROGRAMAS DEL PRESUPUESTO DE
GASTOS............................................................................................................... 63

i





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Sección 13. MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA,
JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS CORTES





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Presupuesto por programas





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Estado de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 111N Dirección y Servicios Generales de Justicia

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.01 MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS GENERALES
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 410,88
11 Personal eventual 813,13
12 Funcionarios 92.565,86
13 Laborales 3.009,14
15 Incentivos al rendimiento 5.628,35
150 Productividad 5.560,54
151 Gratificaciones 67,81
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 2.813,45
16000 Seguridad Social 1.992,73
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 67,80
16201 Economatos y comedores 233,79
16204 Acción social 182,10

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 105.240,81

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 2.012,13
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 2.012,13
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 1.482,42
22 Material, suministros y otros 10.337,71
22502 Locales 245,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 96,11
23 Indemnizaciones por razón del servicio 626,54
24 Gastos de publicaciones 135,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 14.593,80

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 15,00
352 Intereses de demora 15,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 15,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
49 Al exterior 241,83
491 Conferencia de Ministros de Justicia de Países Iberoamericanos 89,83
492 Cuota al Instituto de las Naciones Unidas para la prevención del

delito y tratamiento del delincuente 22,00
493 GRECO - Grupo de Estados contra la Corrupción 90,00
495 Programa Iberoamericano de acceso a la Justicia 40,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 241,83

6 INVERSIONES REALES 12.747,54

7



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 111N Dirección y Servicios Generales de Justicia

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 63,63
830 Préstamos a corto plazo 5,49
831 Préstamos a largo plazo 58,14

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 63,63

TOTAL MINISTERIO, SUBSECRETARÍA Y SERVICIOS
GENERALES 132.902,61

TOTAL Dirección y Servicios Generales de Justicia 132.902,61

8



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 111N Dirección y Servicios Generales de Justicia

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.01 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 105.240,81 105.240,81

10 Altos cargos 410,88 410,88

11 Personal eventual 813,13 813,13

12 Funcionarios 92.565,86 92.565,86

13 Laborales 3.009,14 3.009,14

15 Incentivos al rendimiento 5.628,35 5.628,35

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 2.813,45 2.813,45

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 14.593,80 14.593,80

20 Arrendamientos y cánones 2.012,13 2.012,13

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 1.482,42 1.482,42

22 Material, suministros y otros 10.337,71 10.337,71

23 Indemnizaciones por razón del servicio 626,54 626,54

24 Gastos de publicaciones 135,00 135,00

3 GASTOS FINANCIEROS 15,00 15,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 15,00 15,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 241,83 241,83

49 Al exterior 241,83 241,83

6 INVERSIONES REALES 12.747,54 12.747,54

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 5.950,45 5.950,45

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 4.662,35 4.662,35

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 2.134,74 2.134,74

8 ACTIVOS FINANCIEROS 63,63 63,63

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 63,63 63,63

TOTAL 132.902,61 132.902,61

9



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 111Q Formación del Personal de la Administración de Justicia

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.101 CENTRO DE ESTUDIOS JURÍDICOS
1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 179,76
150 Productividad 178,11
151 Gratificaciones 1,65
16000 Seguridad Social 650,26
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 25,41
16201 Economatos y comedores 16,38
16204 Acción social 10,98

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 5.384,10

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22502 Locales 12,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 1,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.022,68

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 5,00
352 Intereses de demora 5,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 5,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 952,12
483 Becas para la preparación de oposiciones al Cuerpo de Letrados

de la Administración de Justicia 793,44
485 Becas para la preparación de oposiciones al Cuerpo de

Abogados del Estado 158,68
49 Al exterior 10,00
493 Otras aportaciones a proyectos europeos 10,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 962,12

6 INVERSIONES REALES 777,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 4,07
831 Préstamos a largo plazo 4,07

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 4,07

TOTAL CENTRO DE ESTUDIOS JURÍDICOS 10.154,97

TOTAL Formación del Personal de la Administración de Justicia 10.154,97

10



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 111Q Formación del Personal de la Administración de Justicia

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.101 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 5.384,10 5.384,10

12 Funcionarios 4.334,21 4.334,21

13 Laborales 125,55 125,55

14 Otro personal 8,14 8,14

15 Incentivos al rendimiento 179,76 179,76

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 736,44 736,44

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.022,68 3.022,68

20 Arrendamientos y cánones 7,13 7,13

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 405,30 405,30

22 Material, suministros y otros 1.240,49 1.240,49

23 Indemnizaciones por razón del servicio 1.345,56 1.345,56

24 Gastos de publicaciones 24,20 24,20

3 GASTOS FINANCIEROS 5,00 5,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 5,00 5,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 962,12 962,12

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 952,12 952,12

49 Al exterior 10,00 10,00

6 INVERSIONES REALES 777,00 777,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 407,00 407,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 370,00 370,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 4,07 4,07

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 4,07 4,07

TOTAL 10.154,97 10.154,97

11



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 111R Formación de la Carrera Fiscal

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.101 CENTRO DE ESTUDIOS JURÍDICOS
1 GASTOS DE PERSONAL
16000 Seguridad Social 654,79

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 3.856,58

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.942,81

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 4.287,76
481 Becas para la preparación de oposiciones de las carreras judicial

y fiscal 4.287,76
49 Al exterior 25,03
491 Cuotas y aportaciones Organismos Internacionales 15,03
493 Otras aportaciones a proyectos europeos 10,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.312,79

TOTAL CENTRO DE ESTUDIOS JURÍDICOS 10.112,18

TOTAL Formación de la Carrera Fiscal 10.112,18

12



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 111R Formación de la Carrera Fiscal

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.101 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 3.856,58 3.856,58

12 Funcionarios 3.201,79 3.201,79

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 654,79 654,79

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.942,81 1.942,81

22 Material, suministros y otros 827,16 827,16

23 Indemnizaciones por razón del servicio 1.069,62 1.069,62

24 Gastos de publicaciones 46,03 46,03

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.312,79 4.312,79

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 4.287,76 4.287,76

49 Al exterior 25,03 25,03

TOTAL 10.112,18 10.112,18

13



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 112A Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.02 SECRETARÍA DE ESTADO DE JUSTICIA
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 12.416,77
12 Funcionarios 1.179.592,09
13 Laborales 16.382,98
14 Otro personal 13.759,47
15 Incentivos al rendimiento 547,44
151 Gratificaciones 547,44
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 101.163,63
16000 Seguridad Social 98.258,55
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 543,15
16204 Acción social 682,18

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 1.323.862,38

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 11.156,15
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 10.463,15
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 15.544,46
22 Material, suministros y otros 93.130,96
22502 Locales 3.500,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 108,83
22618 Para la atención de las reclamaciones derivadas del artículo

116 de la Ley 36/2011, de 10 de octubre, reguladora de la
jurisdicción social, incluidas obligaciones de ejercicios
anteriores 10.000,00

22711 Para programas de atención a víctimas del delito y de lucha
contra la criminalidad y demás fines previstos en la disposición
adicional sexta de la Ley de Enjuiciamiento Criminal 1,00

22712 Para toda clase de gastos derivados del funcionamiento y
gestión de la Oficina de Recuperación y Gestión de Activos
(ORGA) 200,00

23 Indemnizaciones por razón del servicio 3.018,87
TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 122.850,44

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 625,77
352 Intereses de demora 625,77

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 625,77

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 1,00
454 A Comunidades Autónomas. Para la satisfacción de los fines

previstos en la disposición adicional  sexta de la Ley de
Enjuiciamiento Criminal 1,00

46 A Entidades Locales 1.995,21
462 Subvención por gastos Juzgados de Paz (art. 52 Ley de

Demarcación y de Planta Judicial) 1.994,21

14



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 112A Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

463 A Entidades Locales. Para la satisfacción de los fines previstos
en la disposición adicional sexta de la Ley de Enjuiciamiento
Criminal 1,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 54.341,32
480 A ONGs y entidades privadas sin ánimo de lucro. Para la

satisfacción de los fines previstos en la disposición adicional
sexta de la Ley de Enjuiciamiento Criminal 1,00

483 Al Consejo General de la Abogacía Española como aportación
del Estado para indemnizar a los abogados en los asuntos de
asistencia jurídica gratuita 46.418,99

484 Al Consejo General de los Procuradores de España como
aportación del Estado para indemnizar a los procuradores en los
asuntos de asistencia jurídica gratuita 5.033,53

485 Al Consejo General de la Abogacía para financiar conforme a
baremo los impagos del turno de oficio y las liquidaciones
pendientes desde el último trimestre de 2019 1.836,00

488 Compensación por la prestación de la asistencia psicológica a
las víctimas y pericias psicológicas en los procesos judiciales,
mediante convenio con el Consejo General de Colegios Oficiales
de Psicólogos 1.051,80

49 Al exterior 1,00
495 A organismos internacionales. Para la satisfacción de los fines

previstos en la disposición adicional sexta de la Ley de
Enjuiciamiento Criminal 1,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56.338,53

6 INVERSIONES REALES 154.720,44

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 536,00
830 Préstamos a corto plazo 536,00
83010 Anticipos reintegrables a trabajadores con sentencia judicial

favorable 536,00
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 536,00

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE JUSTICIA 1.658.933,56

13.05 SECRETARÍA GENERAL PARA LA INNOVACIÓN Y CALIDAD
DEL SERVICIO PÚBLICO DE JUSTICIA. FISCALÍA GENERAL

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 1.890,53
12 Funcionarios 8.205,08
13 Laborales 153,35
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 707,82
16000 Seguridad Social 704,68
16204 Acción social 3,14

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 10.956,78

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

15



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 112A Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 33,84
22 Material, suministros y otros 109,16
22502 Locales 4,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 20,79
23 Indemnizaciones por razón del servicio 201,00
24 Gastos de publicaciones 52,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 396,00

6 INVERSIONES REALES 3.757,05

TOTAL SECRETARÍA GENERAL PARA LA INNOVACIÓN Y
CALIDAD DEL SERVICIO PÚBLICO DE JUSTICIA. FISCALÍA
GENERAL 15.109,83

13.06 SECRETARÍA GENERAL PARA LA INNOVACIÓN Y CALIDAD
DEL SERVICIO PÚBLICO DE JUSTICIA. MINISTERIO FISCAL

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 3.015,96
12 Funcionarios 270.087,83
15 Incentivos al rendimiento 324,17
151 Gratificaciones 324,17
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 15.717,09
16000 Seguridad Social 15.682,80
16204 Acción social 34,29

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 289.145,05

TOTAL SECRETARÍA GENERAL PARA LA INNOVACIÓN Y
CALIDAD DEL SERVICIO PÚBLICO DE JUSTICIA.
MINISTERIO FISCAL 289.145,05

TOTAL Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal 1.963.188,44

16



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 112A Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.02 13.05 13.06

1 GASTOS DE PERSONAL 1.323.862,38 10.956,78 289.145,05

10 Altos cargos 12.416,77 1.890,53 3.015,96

12 Funcionarios 1.179.592,09 8.205,08 270.087,83

13 Laborales 16.382,98 153,35

14 Otro personal 13.759,47

15 Incentivos al rendimiento 547,44 324,17

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 101.163,63 707,82 15.717,09

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 122.850,44 396,00

20 Arrendamientos y cánones 11.156,15

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 15.544,46 33,84

22 Material, suministros y otros 93.130,96 109,16

23 Indemnizaciones por razón del servicio 3.018,87 201,00

24 Gastos de publicaciones 52,00

3 GASTOS FINANCIEROS 625,77

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 625,77

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56.338,53

45 A Comunidades Autónomas 1,00

46 A Entidades Locales 1.995,21

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 54.341,32

49 Al exterior 1,00

6 INVERSIONES REALES 154.720,44 3.757,05

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 120.551,14 3.215,09

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 17.168,74

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 17.000,56 541,96

8 ACTIVOS FINANCIEROS 536,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 536,00

TOTAL 1.658.933,56 15.109,83 289.145,05

17



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 112A Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 GASTOS DE PERSONAL 1.623.964,21

10 Altos cargos 17.323,26

12 Funcionarios 1.457.885,00

13 Laborales 16.536,33

14 Otro personal 13.759,47

15 Incentivos al rendimiento 871,61

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 117.588,54

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 123.246,44

20 Arrendamientos y cánones 11.156,15

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 15.578,30

22 Material, suministros y otros 93.240,12

23 Indemnizaciones por razón del servicio 3.219,87

24 Gastos de publicaciones 52,00

3 GASTOS FINANCIEROS 625,77

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 625,77

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56.338,53

45 A Comunidades Autónomas 1,00

46 A Entidades Locales 1.995,21

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 54.341,32

49 Al exterior 1,00

6 INVERSIONES REALES 158.477,49

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 123.766,23

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 17.168,74

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 17.542,52

8 ACTIVOS FINANCIEROS 536,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 536,00

TOTAL 1.963.188,44

18



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 113M Registros vinculados con la Fe Pública

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.03 DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD JURÍDICA Y FE
PÚBLICA

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 61,04
12 Funcionarios 14.122,24
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 1.653,84
16000 Seguridad Social 1.653,84

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 15.837,12

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 172,87
22 Material, suministros y otros 3.729,72
22109 Labores Fábrica Nacional Moneda y Timbre 2.592,68
22502 Locales 40,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 91,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.993,59

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 15,00
352 Intereses de demora 15,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 15,00

6 INVERSIONES REALES 16.823,30

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD JURÍDICA Y
FE PÚBLICA 36.669,01

TOTAL Registros vinculados con la Fe Pública 36.669,01

19



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 113M Registros vinculados con la Fe Pública

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.03 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 15.837,12 15.837,12

10 Altos cargos 61,04 61,04

12 Funcionarios 14.122,24 14.122,24

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 1.653,84 1.653,84

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.993,59 3.993,59

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 172,87 172,87

22 Material, suministros y otros 3.729,72 3.729,72

23 Indemnizaciones por razón del servicio 91,00 91,00

3 GASTOS FINANCIEROS 15,00 15,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 15,00 15,00

6 INVERSIONES REALES 16.823,30 16.823,30

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 16.262,59 16.262,59

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 560,71 560,71

TOTAL 36.669,01 36.669,01

20



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 135M Protección de datos de carácter personal

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.301 AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS
1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 946,70
150 Productividad 914,63
151 Gratificaciones 32,07
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 61,18
16201 Economatos y comedores 20,33
16204 Acción social 30,45

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 11.600,40

202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 2.199,00
22502 Locales 4,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 4,80

TOTAL AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS 18.420,74

TOTAL Protección de datos de carácter personal 18.420,74

21



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 135M Protección de datos de carácter personal

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.301 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 11.600,40 11.600,40

10 Altos cargos 132,18 132,18

12 Funcionarios 9.254,06 9.254,06

13 Laborales 212,53 212,53

15 Incentivos al rendimiento 946,70 946,70

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 1.054,93 1.054,93

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 5.468,24 5.468,24

20 Arrendamientos y cánones 2.203,45 2.203,45

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 1.159,33 1.159,33

22 Material, suministros y otros 1.857,26 1.857,26

23 Indemnizaciones por razón del servicio 247,20 247,20

24 Gastos de publicaciones 1,00 1,00

3 GASTOS FINANCIEROS 320,95 320,95

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 320,95 320,95

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21,60 21,60

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 21,60 21,60

6 INVERSIONES REALES 998,35 998,35

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 863,35 863,35

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 135,00 135,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 11,20 11,20

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 11,20 11,20

TOTAL 18.420,74 18.420,74

22



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.102 MUTUALIDAD GENERAL JUDICIAL
1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 283,99
150 Productividad 93,03
151 Gratificaciones 30,92
152 Otros incentivos al rendimiento 160,04
16000 Seguridad Social 638,22
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 10,00
16201 Economatos y comedores 86,66
16204 Acción social 9,23

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 6.272,16

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 13,60
22502 Locales 43,26
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 812,79

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 0,57
359 Otros gastos financieros 0,57

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 0,57

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 18.971,40
480 Subsidios e Indemnizaciones 11.678,32
481 Protección a la familia 2.290,20
482 Servicios Sociales 2.658,69
483 Asistencia Social 291,39
486 Prestaciones económicas Mutualidades Integradas 2.052,80

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18.971,40

6 INVERSIONES REALES 614,67

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 10,82
831 Préstamos a largo plazo 10,82

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 10,82

TOTAL MUTUALIDAD GENERAL JUDICIAL 26.682,41

TOTAL Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo 26.682,41

23



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.102 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 6.272,16 6.272,16

12 Funcionarios 5.037,51 5.037,51

13 Laborales 109,99 109,99

14 Otro personal 94,21 94,21

15 Incentivos al rendimiento 283,99 283,99

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 746,46 746,46

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 812,79 812,79

20 Arrendamientos y cánones 13,90 13,90

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 221,64 221,64

22 Material, suministros y otros 557,25 557,25

23 Indemnizaciones por razón del servicio 20,00 20,00

3 GASTOS FINANCIEROS 0,57 0,57

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 0,57 0,57

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18.971,40 18.971,40

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 18.971,40 18.971,40

6 INVERSIONES REALES 614,67 614,67

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 467,95 467,95

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 146,72 146,72

8 ACTIVOS FINANCIEROS 10,82 10,82

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 10,82 10,82

TOTAL 26.682,41 26.682,41

24



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.102 MUTUALIDAD GENERAL JUDICIAL
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 78.406,83

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 23.083,59
484 Farmacia 19.436,55
485 Prótesis y otras prestaciones 3.647,04

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23.083,59

TOTAL MUTUALIDAD GENERAL JUDICIAL 101.490,42

TOTAL Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 101.490,42

25



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.102 Total

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 78.406,83 78.406,83

22 Material, suministros y otros 117,23 117,23

25 Conciertos de asistencia sanitaria 78.289,60 78.289,60

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23.083,59 23.083,59

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 23.083,59 23.083,59

TOTAL 101.490,42 101.490,42

26



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 337A Administración del Patrimonio Histórico-Nacional

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.105 CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO
NACIONAL

1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 1.625,16
150 Productividad 1.172,38
151 Gratificaciones 5,74
154 Otras gratificaciones por Actos de Estado 447,04
16000 Seguridad Social 11.341,65
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 136,20
16204 Acción social 111,25

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 59.914,58

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22109 Labores Fábrica Nacional Moneda y Timbre 1,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 5,00
22611 Gastos protocolarios y representativos derivados de actos

institucionales. 73,50
TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 42.083,82

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 20,00
359 Otros gastos financieros 20,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 20,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 210,00
482 Becas 90,00
483 Convenio Monasterio de Yuste 70,00
484 Pensiones a personal laboral 50,00
49 Al exterior 13,54
490 Cuota a la Asociación de Residencias Reales Europeas (ARRE) 8,80
491 Cuota al Consejo Internacional de Museos (ICOM) 0,63
492 Cuota a la Asociación para la Defensa de los Monumentos y de

los Sitios Histórico-Artísticos (ICOMOS) 3,00
493 Cuota al Consejo Internacional de Restauradores de arte

holandés y flamenco (CODART) 1,00
494 Cuota al Centro Internacional de Estudios de Telas Antiguas

(CIETA) 0,11
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 223,54

6 INVERSIONES REALES 17.899,78

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 500,00

27



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 337A Administración del Patrimonio Histórico-Nacional

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

741 A la Sociedad "Hipódromo de la Zarzuela, S.A.". Deudas de
ejercicios anteriores 500,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 500,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 440,00
830 Préstamos a corto plazo 40,00
831 Préstamos a largo plazo 400,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 440,00

9 PASIVOS FINANCIEROS
94 Devolución de depósitos y fianzas 50,00
941 Devolución de fianzas 50,00

TOTAL PASIVOS FINANCIEROS 50,00

TOTAL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO
NACIONAL 121.131,72

TOTAL Administración del Patrimonio Histórico-Nacional 121.131,72

28



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 337A Administración del Patrimonio Histórico-Nacional

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.105 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 59.914,58 59.914,58

10 Altos cargos 132,23 132,23

11 Personal eventual 1.660,83 1.660,83

12 Funcionarios 9.442,07 9.442,07

13 Laborales 27.580,19 27.580,19

14 Otro personal 7.105,00 7.105,00

15 Incentivos al rendimiento 1.625,16 1.625,16

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 12.369,10 12.369,10

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 42.083,82 42.083,82

20 Arrendamientos y cánones 50,50 50,50

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 6.639,77 6.639,77

22 Material, suministros y otros 34.819,73 34.819,73

23 Indemnizaciones por razón del servicio 405,70 405,70

24 Gastos de publicaciones 168,12 168,12

3 GASTOS FINANCIEROS 20,00 20,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 20,00 20,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 223,54 223,54

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 210,00 210,00

49 Al exterior 13,54 13,54

6 INVERSIONES REALES 17.899,78 17.899,78

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 5.836,59 5.836,59

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 9.563,59 9.563,59

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 2.499,60 2.499,60

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 500,00 500,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 500,00 500,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 440,00 440,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 440,00 440,00

9 PASIVOS FINANCIEROS 50,00 50,00

94 Devolución de depósitos y fianzas 50,00 50,00

TOTAL 121.131,72 121.131,72

29



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 337D Administración de los Reales Patronatos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.105 CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO
NACIONAL

1 GASTOS DE PERSONAL
16000 Seguridad Social 300,00
16204 Acción social 10,00

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 997,20

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.330,29

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 5,00
359 Otros gastos financieros 5,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 5,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 990,00
485 Ayudas a las comunidades de los Reales Patronatos 840,00
486 Subvención a Entidades o programas de apoyo a enfermos y

familiares afectados por patologías degenerativas cerebrales 150,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 990,00

6 INVERSIONES REALES 1.171,52

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 7,50
830 Préstamos a corto plazo 2,50
831 Préstamos a largo plazo 5,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 7,50

9 PASIVOS FINANCIEROS
94 Devolución de depósitos y fianzas 10,00
941 Devolución de fianzas 10,00

TOTAL PASIVOS FINANCIEROS 10,00

TOTAL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO
NACIONAL 5.511,51

TOTAL Administración de los Reales Patronatos 5.511,51

30



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 337D Administración de los Reales Patronatos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.105 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 997,20 997,20

13 Laborales 671,90 671,90

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 325,30 325,30

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.330,29 2.330,29

20 Arrendamientos y cánones 1,50 1,50

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 295,98 295,98

22 Material, suministros y otros 2.032,81 2.032,81

3 GASTOS FINANCIEROS 5,00 5,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 5,00 5,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 990,00 990,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 990,00 990,00

6 INVERSIONES REALES 1.171,52 1.171,52

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 50,00 50,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 1.101,52 1.101,52

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 20,00 20,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 7,50 7,50

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 7,50 7,50

9 PASIVOS FINANCIEROS 10,00 10,00

94 Devolución de depósitos y fianzas 10,00 10,00

TOTAL 5.511,51 5.511,51

31



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 42KD C11.I04 Plan de Transición Energética en la Administración General del
Estado

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.105 CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO
NACIONAL 22.050,98

TOTAL C11.I04 Plan de Transición Energética en la
Administración General del Estado 22.050,98

32



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 42KD C11.I04 Plan de Transición Energética en la Administración General del
Estado

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.105 Total

6 INVERSIONES REALES 22.050,98 22.050,98

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 22.050,98 22.050,98

TOTAL 22.050,98 22.050,98

33



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 462M Investigación y estudios sociológicos y constitucionales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.103 CENTRO DE ESTUDIOS POLÍTICOS Y CONSTITUCIONALES
1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 181,39
150 Productividad 163,07
151 Gratificaciones 18,32
16000 Seguridad Social 344,29
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 3,67
16204 Acción social 65,81

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.618,31

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22502 Locales 12,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.424,20

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 166,10
481 A familias e Instituciones sin fines de lucro. 138,00
482 Premios concedidos por el CEPC 23,00
483 A entidades culturales 5,10
48301 A la Unión de Editoriales Universitarias Españolas (UNE) 3,10
48302 A la Red de Bibliotecas Universitarias Españolas (REBIUN) 1,30
48303 A la Asociación Española de Ciencia Política y de la

Administración (AECPA) 0,40
48304 A la Sociedad Española de Documentación e Información

Científica (SEDIC) 0,30
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 166,10

6 INVERSIONES REALES 300,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 10,03
830 Préstamos a corto plazo 5,03
831 Préstamos a largo plazo 5,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 10,03

TOTAL CENTRO DE ESTUDIOS POLÍTICOS Y
CONSTITUCIONALES 4.518,64

13.104 CENTRO DE INVESTIGACIONES SOCIOLÓGICAS
1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 378,53
150 Productividad 376,20

34



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 462M Investigación y estudios sociológicos y constitucionales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

151 Gratificaciones 2,33
16000 Seguridad Social 651,29
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 12,33
16204 Acción social 65,81

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 4.771,20

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22502 Locales 6,20
22601 Atenciones protocolarias y representativas 3,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 6.582,89

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 258,00
481 Becas a postgraduados 258,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 258,00

6 INVERSIONES REALES 1.035,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 12,02
830 Préstamos a corto plazo 6,01
831 Préstamos a largo plazo 6,01

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 12,02

TOTAL CENTRO DE INVESTIGACIONES SOCIOLÓGICAS 12.659,11

TOTAL Investigación y estudios sociológicos y constitucionales 17.177,75

35



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 462M Investigación y estudios sociológicos y constitucionales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.103 13.104 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 2.618,31 4.771,20 7.389,51

10 Altos cargos 61,05 61,05 122,10

11 Personal eventual 207,94 207,94

12 Funcionarios 1.359,04 1.975,16 3.334,20

13 Laborales 603,06 1.419,09 2.022,15

15 Incentivos al rendimiento 181,39 378,53 559,92

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 413,77 729,43 1.143,20

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.424,20 6.582,89 8.007,09

20 Arrendamientos y cánones 4,00 2,00 6,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 166,00 199,88 365,88

22 Material, suministros y otros 877,60 6.146,01 7.023,61

23 Indemnizaciones por razón del servicio 30,29 85,00 115,29

24 Gastos de publicaciones 340,00 150,00 490,00

25 Conciertos de asistencia sanitaria 6,31 6,31

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 166,10 258,00 424,10

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 166,10 258,00 424,10

6 INVERSIONES REALES 300,00 1.035,00 1.335,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 150,00 100,00 250,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 150,00 685,00 835,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 250,00 250,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 10,03 12,02 22,05

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 10,03 12,02 22,05

TOTAL 4.518,64 12.659,11 17.177,75

36



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.08 SECRETARIADO DEL GOBIERNO Y RELACIONES CON LAS
CORTES

6 INVERSIONES REALES 1.582,63

TOTAL SECRETARIADO DEL GOBIERNO Y RELACIONES
CON LAS CORTES 1.582,63

TOTAL Investigación y desarrollo de la Sociedad de la
Información 1.582,63

37



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.08 Total

6 INVERSIONES REALES 1.582,63 1.582,63

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 620,26 620,26

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 31,37 31,37

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 931,00 931,00

TOTAL 1.582,63 1.582,63

38



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 911Q Apoyo a la gestión administrativa de la Jefatura del Estado

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.08 SECRETARIADO DEL GOBIERNO Y RELACIONES CON LAS
CORTES

1 GASTOS DE PERSONAL
11 Personal eventual 587,65
12 Funcionarios 5.862,55
15 Incentivos al rendimiento 873,80
150 Productividad 815,61
151 Gratificaciones 58,19
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 268,79
16000 Seguridad Social 267,81
16204 Acción social 0,98

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 7.592,79

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
23 Indemnizaciones por razón del servicio 183,04

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 183,04

TOTAL SECRETARIADO DEL GOBIERNO Y RELACIONES
CON LAS CORTES 7.775,83

TOTAL Apoyo a la gestión administrativa de la Jefatura del
Estado 7.775,83

39



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 911Q Apoyo a la gestión administrativa de la Jefatura del Estado

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.08 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 7.592,79 7.592,79

11 Personal eventual 587,65 587,65

12 Funcionarios 5.862,55 5.862,55

15 Incentivos al rendimiento 873,80 873,80

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 268,79 268,79

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 183,04 183,04

23 Indemnizaciones por razón del servicio 183,04 183,04

TOTAL 7.775,83 7.775,83

40



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 912M Presidencia del Gobierno

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.07 PRESIDENTE DEL GOBIERNO
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 1.336,16
11 Personal eventual 18.030,00
12 Funcionarios 5.544,99
13 Laborales 1.502,76
15 Incentivos al rendimiento 6.045,03
150 Productividad 5.899,00
151 Gratificaciones 146,03
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 5.066,22
16000 Seguridad Social 4.884,34
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 75,00

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 37.525,16

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 115,30
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 1.726,11
22 Material, suministros y otros 7.070,87
22502 Locales 146,97
22601 Atenciones protocolarias y representativas 275,00
22611 Gastos protocolarios y representativos derivados de actos

institucionales 50,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 5.024,00
25 Conciertos de asistencia sanitaria 150,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 14.086,28

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 298,32
480 Dotación ex-Presidentes del Gobierno (R.D. 405/92) 298,32

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 298,32

6 INVERSIONES REALES 3.684,64

TOTAL PRESIDENTE DEL GOBIERNO 55.594,40

TOTAL Presidencia del Gobierno 55.594,40

41



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 912M Presidencia del Gobierno

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.07 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 37.525,16 37.525,16

10 Altos cargos 1.336,16 1.336,16

11 Personal eventual 18.030,00 18.030,00

12 Funcionarios 5.544,99 5.544,99

13 Laborales 1.502,76 1.502,76

15 Incentivos al rendimiento 6.045,03 6.045,03

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 5.066,22 5.066,22

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 14.086,28 14.086,28

20 Arrendamientos y cánones 115,30 115,30

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 1.726,11 1.726,11

22 Material, suministros y otros 7.070,87 7.070,87

23 Indemnizaciones por razón del servicio 5.024,00 5.024,00

25 Conciertos de asistencia sanitaria 150,00 150,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 298,32 298,32

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 298,32 298,32

6 INVERSIONES REALES 3.684,64 3.684,64

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 276,95 276,95

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 1.626,54 1.626,54

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 1.781,15 1.781,15

TOTAL 55.594,40 55.594,40

42



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 912O Relaciones con las Cortes Generales, Secretariado del Gobierno y apoyo
a la Alta Dirección

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.08 SECRETARIADO DEL GOBIERNO Y RELACIONES CON LAS
CORTES

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 604,19
11 Personal eventual 749,14
12 Funcionarios 21.384,10
13 Laborales 2.571,18
15 Incentivos al rendimiento 3.770,59
150 Productividad 3.701,80
151 Gratificaciones 68,79
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 3.155,68
16000 Seguridad Social 2.466,32
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 80,79
16201 Economatos y comedores 275,00
16204 Acción social 161,49

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 32.234,88

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 42,80
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 949,43
22 Material, suministros y otros 6.250,45
22502 Locales 180,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 95,56
22611 Gastos protocolarios y representativos derivados de actos

institucionales 30,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 555,00
24 Gastos de publicaciones 140,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 7.937,68

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 2.437,00
441 A la Fundación Pluralismo y Convivencia 1.980,00
447 Al Consorcio para la conmemoración del Bicentenario de la

Constitución de 1812 457,00
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.453,31
482 Indemnizaciones 950,71
484 A la Fundación Príncesa de Asturias 300,00
485 Compensación estatal de gastos por Iniciativa Legislativa

Popular 200,00
486 Premio Mujer y Parlamento "Clara Campoamor" 2,60

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.890,31

6 INVERSIONES REALES 4.207,00

43



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 912O Relaciones con las Cortes Generales, Secretariado del Gobierno y apoyo
a la Alta Dirección

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 72,12
830 Préstamos a corto plazo 14,42
831 Préstamos a largo plazo 57,70

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 72,12

TOTAL SECRETARIADO DEL GOBIERNO Y RELACIONES
CON LAS CORTES 48.341,99

TOTAL Relaciones con las Cortes Generales, Secretariado del
Gobierno y apoyo a la Alta Dirección 48.341,99

44



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 912O Relaciones con las Cortes Generales, Secretariado del Gobierno y apoyo
a la Alta Dirección

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.08 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 32.234,88 32.234,88

10 Altos cargos 604,19 604,19

11 Personal eventual 749,14 749,14

12 Funcionarios 21.384,10 21.384,10

13 Laborales 2.571,18 2.571,18

15 Incentivos al rendimiento 3.770,59 3.770,59

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 3.155,68 3.155,68

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 7.937,68 7.937,68

20 Arrendamientos y cánones 42,80 42,80

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 949,43 949,43

22 Material, suministros y otros 6.250,45 6.250,45

23 Indemnizaciones por razón del servicio 555,00 555,00

24 Gastos de publicaciones 140,00 140,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.890,31 3.890,31

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 2.437,00 2.437,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.453,31 1.453,31

6 INVERSIONES REALES 4.207,00 4.207,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 1.023,40 1.023,40

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 1.294,00 1.294,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 1.889,60 1.889,60

8 ACTIVOS FINANCIEROS 72,12 72,12

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 72,12 72,12

TOTAL 48.341,99 48.341,99

45



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 921Q Cobertura informativa

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.07 PRESIDENTE DEL GOBIERNO
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 385,41
11 Personal eventual 1.916,68
12 Funcionarios 7.665,97
13 Laborales 4.174,07
15 Incentivos al rendimiento 772,68
150 Productividad 772,68
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 1.975,27
16000 Seguridad Social 1.865,27

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 16.890,08

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 106,40
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 12,50
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 560,70
22 Material, suministros y otros 58.629,95
22502 Locales 6,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 40,95
22707 Para la contratación del servicio de cobertura informativa

nacional e internacional de interés público. 48.100,00
22708 Compensación a la Agencia EFE, S.A.U. por el cumplimiento

de las obligaciones asociadas a la función de servicio público
de noticias de titularidad estatal. Liquidación de ejercicios
anteriores 5.800,00

23 Indemnizaciones por razón del servicio 456,47
TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 59.753,52

6 INVERSIONES REALES 1.720,00

TOTAL PRESIDENTE DEL GOBIERNO 78.363,60

TOTAL Cobertura informativa 78.363,60

46



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 921Q Cobertura informativa

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.07 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 16.890,08 16.890,08

10 Altos cargos 385,41 385,41

11 Personal eventual 1.916,68 1.916,68

12 Funcionarios 7.665,97 7.665,97

13 Laborales 4.174,07 4.174,07

15 Incentivos al rendimiento 772,68 772,68

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 1.975,27 1.975,27

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 59.753,52 59.753,52

20 Arrendamientos y cánones 106,40 106,40

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 560,70 560,70

22 Material, suministros y otros 58.629,95 58.629,95

23 Indemnizaciones por razón del servicio 456,47 456,47

6 INVERSIONES REALES 1.720,00 1.720,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 195,00 195,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 325,00 325,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 1.200,00 1.200,00

TOTAL 78.363,60 78.363,60

47



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 921R Publicidad de las normas legales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.303 AGENCIA ESTATAL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
1 GASTOS DE PERSONAL
15 Incentivos al rendimiento 853,97
150 Productividad 760,76
151 Gratificaciones 93,21
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 243,68
16201 Economatos y comedores 237,53
16204 Acción social 119,20

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 20.696,39

22502 Locales 400,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34
451 A la Generalitat de Catalunya. Suplemento catalán del BOE 273,00

TOTAL AGENCIA ESTATAL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 32.124,74

TOTAL Publicidad de las normas legales 32.124,74

48



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 921R Publicidad de las normas legales

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.303 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 20.696,39 20.696,39

10 Altos cargos 104,47 104,47

12 Funcionarios 4.625,90 4.625,90

13 Laborales 9.932,72 9.932,72

15 Incentivos al rendimiento 853,97 853,97

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 5.179,33 5.179,33

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 9.096,43 9.096,43

20 Arrendamientos y cánones 10,00 10,00

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 1.465,15 1.465,15

22 Material, suministros y otros 4.869,12 4.869,12

23 Indemnizaciones por razón del servicio 65,00 65,00

27 Compras, suministros y otros gastos 2.687,16 2.687,16

3 GASTOS FINANCIEROS 8,00 8,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 8,00 8,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 368,00 368,00

45 A Comunidades Autónomas 273,00 273,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 95,00 95,00

6 INVERSIONES REALES 1.815,92 1.815,92

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 284,54 284,54

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 731,38 731,38

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 800,00 800,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 140,00 140,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 140,00 140,00

TOTAL 32.124,74 32.124,74

49



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 921S Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.04 ABOGACÍA GENERAL DEL ESTADO
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 193,20
12 Funcionarios 31.757,45
13 Laborales 189,19
14 Otro personal 157,18
15 Incentivos al rendimiento 3.728,40
150 Productividad 3.728,40
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 2.575,15
16000 Seguridad Social 2.525,15
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 50,00

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 38.600,57

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 1.236,71
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 1.236,71
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 246,82
22 Material, suministros y otros 2.196,47
22502 Locales 137,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 268,25

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.948,25

6 INVERSIONES REALES 2.088,41

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 20,28
830 Préstamos a corto plazo 4,80
831 Préstamos a largo plazo 15,48

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 20,28

TOTAL ABOGACÍA GENERAL DEL ESTADO 44.657,51

TOTAL Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado 44.657,51

50



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 921S Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.04 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 38.600,57 38.600,57

10 Altos cargos 193,20 193,20

12 Funcionarios 31.757,45 31.757,45

13 Laborales 189,19 189,19

14 Otro personal 157,18 157,18

15 Incentivos al rendimiento 3.728,40 3.728,40

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 2.575,15 2.575,15

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.948,25 3.948,25

20 Arrendamientos y cánones 1.236,71 1.236,71

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 246,82 246,82

22 Material, suministros y otros 2.196,47 2.196,47

23 Indemnizaciones por razón del servicio 268,25 268,25

6 INVERSIONES REALES 2.088,41 2.088,41

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 56,00 56,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 1.702,45 1.702,45

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 329,96 329,96

8 ACTIVOS FINANCIEROS 20,28 20,28

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 20,28 20,28

TOTAL 44.657,51 44.657,51

51



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 000X Transferencias y libramientos internos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

13.02 SECRETARÍA DE ESTADO DE JUSTICIA
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
41 A Organismos Autónomos 16.714,74
411 Al Centro de Estudios Jurídicos de la Administración de Justicia 16.714,74

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.714,74

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
71 A Organismos Autónomos 777,00
711 Al Centro de Estudios Jurídicos de la Administración de Justicia 777,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 777,00

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE JUSTICIA 17.491,74

13.08 SECRETARIADO DEL GOBIERNO Y RELACIONES CON LAS
CORTES

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
41 A Organismos Autónomos 81.212,21
410 Al Centro de Estudios Políticos y Constitucionales 2.774,99
411 Al Centro de Investigaciones Sociológicas. 11.450,76
417 Al Consejo de Administración del Patrimonio Nacional 66.986,46

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 81.212,21

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
71 A Organismos Autónomos 19.457,25
710 Al Centro de Estudios Políticos y Constitucionales 335,00
711 Al Centro de Investigaciones Sociológicas. 50,98
717 Al Consejo de Administración del Patrimonio Nacional 19.071,27

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 19.457,25

TOTAL SECRETARIADO DEL GOBIERNO Y RELACIONES
CON LAS CORTES 100.669,46

13.301 AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS
402 Al Estado, para compensar gastos de gestión centralizada 329,99

TOTAL AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS 329,99

13.303 AGENCIA ESTATAL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
402 Al Estado, para compensar gastos de gestión centralizada 989,71

TOTAL AGENCIA ESTATAL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 989,71

52



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 000X Transferencias y libramientos internos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL Transferencias y libramientos internos 119.480,90

53



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 000X Transferencias y libramientos internos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.02 13.08 13.301

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.714,74 81.212,21 329,99

40 A la Administración del Estado 329,99

41 A Organismos Autónomos 16.714,74 81.212,21

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 777,00 19.457,25

71 A Organismos Autónomos 777,00 19.457,25

TOTAL 17.491,74 100.669,46 329,99

54



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Programa: 000X Transferencias y libramientos internos

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 13.303 Total

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 989,71 99.246,65

40 A la Administración del Estado 989,71 1.319,70

41 A Organismos Autónomos 97.926,95

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20.234,25

71 A Organismos Autónomos 20.234,25

TOTAL 989,71 119.480,90

55





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen orgánico por programas del presupuesto
de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico por programas del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 8

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación ESTADO OO.AA. R.ENTIDADES Total

111N Dirección y Servicios Generales de Justicia 132.902,61 132.902,61

111Q Formación del Personal de la Administración de
Justicia 10.154,97 10.154,97

111R Formación de la Carrera Fiscal 10.112,18 10.112,18

112A Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal 1.963.188,44 1.963.188,44

113M Registros vinculados con la Fe Pública 36.669,01 36.669,01

135M Protección de datos de carácter personal 18.420,74 18.420,74

222M Prestaciones económicas del Mutualismo
Administrativo 26.682,41 26.682,41

312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 101.490,42 101.490,42

337A Administración del Patrimonio Histórico-Nacional 121.081,72 121.081,72

337D Administración de los Reales Patronatos 5.501,51 5.501,51

42KD C11.I04 Plan de Transición Energética en la
Administración General del Estado 22.050,98 22.050,98

462M Investigación y estudios sociológicos y
constitucionales 17.177,75 17.177,75

467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la
Información 1.582,63 1.582,63

911Q Apoyo a la gestión administrativa de la Jefatura del
Estado 7.775,83 7.775,83

912M Presidencia del Gobierno 55.594,40 55.594,40

912O Relaciones con las Cortes Generales, Secretariado
del Gobierno y apoyo a la Alta Dirección 48.341,99 48.341,99

921Q Cobertura informativa 78.363,60 78.363,60

921R Publicidad de las normas legales 32.124,74 32.124,74

921S Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado 44.657,51 44.657,51

TOTAL CONSOLIDADO 2.369.076,02 314.251,94 50.545,48 2.733.873,44

000X Transferencias y libramientos internos 118.161,20 1.319,70 119.480,90

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 118.161,20 1.319,70 119.480,90

TOTAL 2.487.237,22 314.251,94 51.865,18 2.853.354,34

59



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico por programas del presupuesto de gastos. Capítulo 9

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES
Capítulo: 9 PASIVOS FINANCIEROS

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación OO.AA. Total

337A Administración del Patrimonio Histórico-Nacional 50,00 50,00

337D Administración de los Reales Patronatos 10,00 10,00

TOTAL CONSOLIDADO 60,00 60,00

TOTAL 60,00 60,00

60



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico por programas del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 9

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación ESTADO OO.AA. R.ENTIDADES Total

111N Dirección y Servicios Generales de Justicia 132.902,61 132.902,61

111Q Formación del Personal de la Administración de
Justicia 10.154,97 10.154,97

111R Formación de la Carrera Fiscal 10.112,18 10.112,18

112A Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal 1.963.188,44 1.963.188,44

113M Registros vinculados con la Fe Pública 36.669,01 36.669,01

135M Protección de datos de carácter personal 18.420,74 18.420,74

222M Prestaciones económicas del Mutualismo
Administrativo 26.682,41 26.682,41

312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 101.490,42 101.490,42

337A Administración del Patrimonio Histórico-Nacional 121.131,72 121.131,72

337D Administración de los Reales Patronatos 5.511,51 5.511,51

42KD C11.I04 Plan de Transición Energética en la
Administración General del Estado 22.050,98 22.050,98

462M Investigación y estudios sociológicos y
constitucionales 17.177,75 17.177,75

467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la
Información 1.582,63 1.582,63

911Q Apoyo a la gestión administrativa de la Jefatura del
Estado 7.775,83 7.775,83

912M Presidencia del Gobierno 55.594,40 55.594,40

912O Relaciones con las Cortes Generales, Secretariado
del Gobierno y apoyo a la Alta Dirección 48.341,99 48.341,99

921Q Cobertura informativa 78.363,60 78.363,60

921R Publicidad de las normas legales 32.124,74 32.124,74

921S Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado 44.657,51 44.657,51

TOTAL CONSOLIDADO 2.369.076,02 314.311,94 50.545,48 2.733.933,44

000X Transferencias y libramientos internos 118.161,20 1.319,70 119.480,90

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 118.161,20 1.319,70 119.480,90

TOTAL 2.487.237,22 314.311,94 51.865,18 2.853.414,34

61





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen económico por programas del
presupuesto de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

111N Dirección y Servicios Generales de Justicia 105.240,81 14.593,80 15,00

111Q Formación del Personal de la Administración de Justicia 5.384,10 3.022,68 5,00

111R Formación de la Carrera Fiscal 3.856,58 1.942,81

112A Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal 1.623.964,21 123.246,44 625,77

113M Registros vinculados con la Fe Pública 15.837,12 3.993,59 15,00

135M Protección de datos de carácter personal 11.600,40 5.468,24 320,95

222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo 6.272,16 812,79 0,57

312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 78.406,83

337A Administración del Patrimonio Histórico-Nacional 59.914,58 42.083,82 20,00

337D Administración de los Reales Patronatos 997,20 2.330,29 5,00

42KD C11.I04 Plan de Transición Energética en la
Administración General del Estado

462M Investigación y estudios sociológicos y constitucionales 7.389,51 8.007,09

467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información

911Q Apoyo a la gestión administrativa de la Jefatura del Estado 7.592,79 183,04

912M Presidencia del Gobierno 37.525,16 14.086,28

912O Relaciones con las Cortes Generales, Secretariado del
Gobierno y apoyo a la Alta Dirección 32.234,88 7.937,68

921Q Cobertura informativa 16.890,08 59.753,52

921R Publicidad de las normas legales 20.696,39 9.096,43 8,00

921S Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado 38.600,57 3.948,25

TOTAL CONSOLIDADO 1.993.996,54 378.913,58 1.015,29

000X Transferencias y libramientos internos

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES

TOTAL 1.993.996,54 378.913,58 1.015,29

65



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 4 Cap. 6 Cap. 7

111N Dirección y Servicios Generales de Justicia 241,83 12.747,54

111Q Formación del Personal de la Administración de Justicia 962,12 777,00

111R Formación de la Carrera Fiscal 4.312,79

112A Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal 56.338,53 158.477,49

113M Registros vinculados con la Fe Pública 16.823,30

135M Protección de datos de carácter personal 21,60 998,35

222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo 18.971,40 614,67

312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 23.083,59

337A Administración del Patrimonio Histórico-Nacional 223,54 17.899,78 500,00

337D Administración de los Reales Patronatos 990,00 1.171,52

42KD C11.I04 Plan de Transición Energética en la
Administración General del Estado 22.050,98

462M Investigación y estudios sociológicos y constitucionales 424,10 1.335,00

467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información 1.582,63

911Q Apoyo a la gestión administrativa de la Jefatura del Estado

912M Presidencia del Gobierno 298,32 3.684,64

912O Relaciones con las Cortes Generales, Secretariado del
Gobierno y apoyo a la Alta Dirección 3.890,31 4.207,00

921Q Cobertura informativa 1.720,00

921R Publicidad de las normas legales 368,00 1.815,92

921S Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado 2.088,41

TOTAL CONSOLIDADO 110.126,13 247.994,23 500,00

000X Transferencias y libramientos internos 99.246,65 20.234,25

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 99.246,65 20.234,25

TOTAL 209.372,78 247.994,23 20.734,25

66



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 8 Cap. 1 a 8 Cap. 9

111N Dirección y Servicios Generales de Justicia 63,63 132.902,61

111Q Formación del Personal de la Administración de Justicia 4,07 10.154,97

111R Formación de la Carrera Fiscal 10.112,18

112A Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal 536,00 1.963.188,44

113M Registros vinculados con la Fe Pública 36.669,01

135M Protección de datos de carácter personal 11,20 18.420,74

222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo 10,82 26.682,41

312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 101.490,42

337A Administración del Patrimonio Histórico-Nacional 440,00 121.081,72 50,00

337D Administración de los Reales Patronatos 7,50 5.501,51 10,00

42KD C11.I04 Plan de Transición Energética en la
Administración General del Estado 22.050,98

462M Investigación y estudios sociológicos y constitucionales 22,05 17.177,75

467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información 1.582,63

911Q Apoyo a la gestión administrativa de la Jefatura del Estado 7.775,83

912M Presidencia del Gobierno 55.594,40

912O Relaciones con las Cortes Generales, Secretariado del
Gobierno y apoyo a la Alta Dirección 72,12 48.341,99

921Q Cobertura informativa 78.363,60

921R Publicidad de las normas legales 140,00 32.124,74

921S Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado 20,28 44.657,51

TOTAL CONSOLIDADO 1.327,67 2.733.873,44 60,00

000X Transferencias y libramientos internos 119.480,90

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 119.480,90

TOTAL 1.327,67 2.853.354,34 60,00

67



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS
CORTES

PRESUPUESTO

2024-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Total

111N Dirección y Servicios Generales de Justicia 132.902,61

111Q Formación del Personal de la Administración de Justicia 10.154,97

111R Formación de la Carrera Fiscal 10.112,18

112A Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal 1.963.188,44

113M Registros vinculados con la Fe Pública 36.669,01

135M Protección de datos de carácter personal 18.420,74

222M Prestaciones económicas del Mutualismo Administrativo 26.682,41

312E Asistencia sanitaria del Mutualismo Administrativo 101.490,42

337A Administración del Patrimonio Histórico-Nacional 121.131,72

337D Administración de los Reales Patronatos 5.511,51

42KD C11.I04 Plan de Transición Energética en la
Administración General del Estado 22.050,98

462M Investigación y estudios sociológicos y constitucionales 17.177,75

467G Investigación y desarrollo de la Sociedad de la Información 1.582,63

911Q Apoyo a la gestión administrativa de la Jefatura del Estado 7.775,83

912M Presidencia del Gobierno 55.594,40

912O Relaciones con las Cortes Generales, Secretariado del
Gobierno y apoyo a la Alta Dirección 48.341,99

921Q Cobertura informativa 78.363,60

921R Publicidad de las normas legales 32.124,74

921S Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado 44.657,51

TOTAL CONSOLIDADO 2.733.933,44

000X Transferencias y libramientos internos 119.480,90

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 119.480,90

TOTAL 2.853.414,34

68


